令和５年 第３回

森 町 農 業 委 員 会

定 例 総 会 議 事 録

令和５年第３回森町農業委員会定例総会議事録

開催日時 令和５年３月２３日（木）午前１０時００分～午前１０時３０分

 開催場所 森町役場新棟２階 会議室

  議席 氏   名 議席 氏   名

  ２番 委 員 天 池 初 穂 １２番 委 員 宮 本 秀 逸

  ５番 〃 皆 川   毅 １３番 〃 河 野 芳 之

   ６番 〃 石 澤 良 則 １４番 〃 甲 田 直 嗣

   ７番 〃 瀨 野 秀 雄 １５番 会 長 猪 子 和 博

 出席委員  ８番 〃 石 嶋   仁

 （１２名）  ９番 〃 中 村 芙 美

  １０番 〃 髙 瀨 幸 巳

  １１番 〃 佐 橋   悟

   １番 会長職務代理者 中 坂 宏 道

欠席委員

（２名）

４番 委 員 梶 谷 高 夫

議 事 録

署名委員
２番 天 池  初 穂 １４番 甲 田  直 嗣

 農業委員会

事務局職員

事務局長 寺 澤 英 樹 事務局次長（兼）庶務係長 島野 結花里

 庶務係主事 中 嶋 冬 輝

 その他の

出 席 者

 議事日程      別  紙

 会議の経過     別  紙

議事日程

日程第１ 会期の決定について

日程第２ 議事録署名委員の指名について

日程第３ 活動報告

日程第４ 議案第１号 農地法第１８条の規定による合意解約について

日程第５ 議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請（使用貸借）について

日程第６ 議案第３号 農用地利用集積計画（賃貸借）について

日程第７ 議案第４号 農用地利用集積計画（使用貸借）について

日程第８ 議案第５号 農地等の利用の最適化の推進に関する指針について

日程第９ 議案第６号 令和５年度最適化活動の目標の設定等について

日程第 10 議案第７号 下限面積（別段面積）の廃止について

会議の経過

１５番猪子会長

（以下「議長」）

議  長

議  長

事務局長

議  長

事務局長

皆さん、おはようございます。ご出席いただきましてありが

とうございます。

定例総会前に、北海道農業会議より農業委員永年勤続として

＊＊委員が表彰されましたので、伝達式を行います。

【伝達式、実施】

本日は、１番中坂委員・４番梶谷委員から欠席届が出ており

ますが、定足数に達しておりますので、これより第３回定例総

会を開催したいと思いますので、ご審議の程よろしくお願い致

します。

日程第１「会期の決定」について、会期につきましては本日

１日限りとしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

【全員異議なしの声】

日程第２「議事録署名委員の指名について」、今回の議事録署

名委員については、２番天池委員・１４番甲田委員にお願い致

します。現地調査の報告は、５番皆川委員にお願い致します。

日程第３「活動報告」、事務局より報告をお願い致します。

はい、活動報告致します。委員会及び事務局の活動報告です。

・３月１６日：

各申請等に伴う現地調査（皆川委員、石澤委員、瀨野委員、

事務局）

以上でございます。

日程第４・議案第１号「農地法第１８条の規定による合意解

約について」を上程致します。事務局より説明願います。

はい、ご説明致します。このことにについて、下記のとおり

提出があった合意解約通知の成立状況の確認について審議を求

めます。

◎番号１

貸し手：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

借り手：＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

土地の所在地：＊＊＊＊＊＊＊＊＊

地目（公簿）：原野

議  長

議  長

地目（現況）：畑

面積：１１７，５９０㎡

期間：農用地利用集積計画による５ヶ年の賃貸借

  →令和４年２月１日から令和９年１月３１日まで

合意解約成立日：令和５年３月２日付

土地の引渡日：令和５年３月２日

１０ページに別紙写１を添付しておりますので、ご参照願い

ます。

◎番号２

貸し手：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

借り手：＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

土地の所在地：＊＊＊＊＊＊＊・外７筆

地目（公簿）：

① 牧場：＊＊＊＊

② 畑：＊＊

③ 山林：＊＊＊＊＊＊、＊＊＊＊＊＊

④ 原野：①②③以外の土地全て

地目（現況）：全て畑

面積：２８０，６６７㎡

期間：農用地利用集積計画による５ヶ年の賃貸借

  →令和２年８月１日から令和７年７月３１日まで

合意解約成立日：令和５年３月２日付

土地の引渡日：令和５年３月２日

１１ページに別紙写２を添付しておりますので、ご参照願い

ます。以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

説明が終わりましたので、ご意見を伺います。いかがでしょ

うか。

【全員異議なしの声】

議案第１号につきましては、原案のとおり決定致します。

日程第５・議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請

（使用貸借）について」を上程致します。事務局より説明願い

ます。

事務局長

議  長

５番 皆川委員

議  長

議  長

はい、ご説明いたします。このことについて、農地法第３条

第１項の規定による許可申請のあった次の件について、同条第

２項の規定に基づき、許可の可否について審議を求めます。

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊外４筆

地目（公簿）：

① 原野：＊＊＊

② ①以外の土地全て

地目（現況）：全て畑

面積：５筆合計１９，９８３㎡

貸人：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊＊

→ 経営面積１９，９８３㎡（自作地）・労働力女１名

借人：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

→ 経営面積なし（＊＊＊＊＊のため）

権利の種類：使用貸借

所在地につきましては資料１を、調査書は１３ページの別添

１をご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

説明が終わりましたので、現地調査の報告を皆川委員よりお

願い致します。

はい、報告致します。３月１６日に私と石澤委員と瀨野委員・

事務局で現地を見て参りました。ずっと畑をやっているような

状態で、作るには問題ありませんでした。後にご本人から営農

計画の説明があるかと思いますので、そちらに基づいてご審議

頂ければと思います。

説明が終わりましたので、暫時休憩致します。

【暫時休憩】

暫時休憩を解きまして再開したいと思います。休憩中に＊＊

＊＊＊の＊＊＊＊より営農計画等の説明がありました。その中

でご意見を伺います。いかがでしょうか。

【全員異議なしの声】

ありがとうございます。議案第２号につきましては、原案の

とおり決定致します。

事務局長

議  長

５番 皆川委員

議  長

議  長

日程第６・議案第３号「農用地利用集積計画（賃貸借）につ

いて」を上程致します。事務局より説明願います。

はい、ご説明致します。このことについて、農業経営基盤強

化促進法第１８条第１項の規定に基づき、利用権設定の可否に

ついて審議を求めます。

◎番号１

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊外７筆

地目（公簿）：

① 田 → ＊＊＊＊＊＊＊，＊＊＊＊＊

② 畑 → ①の土地以外全て

地目（現況）：全て畑

面積：８筆合計７０，９８０㎡

利用権を設定する者（貸主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

利用権の設定を受ける者（借主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊＊

期間：令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで

（５ヶ年の再設定）

年間貸付料：＊＊＊＊＊＊＊＊円

所在地につきましては資料２を、調査書は１４ページの別添

２をご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

説明が終わりましたので、現地調査の報告を皆川委員よりお

願い致します。

報告致します。同じ１６日に現地に行って参りました。以前

からずっと畑を作られているようで、再設定ということで問題

ないと思われます。

ありがとうございます。現地調査の報告が終わりましたので、

ご意見を伺います。いかがでしょうか。

【全員異議なしの声】

ありがとうございます。番号１につきましては、原案のとお

り決定致します。

事務局長

議  長

５番 皆川委員

議  長

議  長

事務局長

続きまして、番号２について事務局より説明願います。

◎番号２

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊＊＊外４筆

地目（公簿）：

① 田：＊＊＊＊＊＊

② 畑：①以外の土地全て

地目（現況）：全て畑

面積：５筆合計１３，５４１㎡

利用権を設定する者（貸主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

利用権の設定を受ける者（借主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

期間：令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで

（５ヶ年の再設定）

年間貸付料：１３，５００円

所在地につきましては資料３を、調査書は１５ページの別添

３をご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

番号２の説明が終わりましたので、現地調査の報告を皆川委

員よりお願い致します。

こちらも同じ日に現地に行って参りました。水田になってお

りまして、再設定のため問題ないと思います。

ありがとうございます。現地調査の報告が終わりましたので、

ご意見を伺います。いかがでしょうか。

【全員異議なしの声】

ありがとうございます。番号２につきましては、原案のとお

り決定致します。

続きまして、番号３について、事務局より説明願います。

◎番号３

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊

地目（公簿・現況）：畑

面積：１０，９９２㎡

議  長

５番 皆川委員

議  長

議  長

事務局長

利用権を設定する者（貸主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊＊

利用権の設定を受ける者（借主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

期間：令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで

（５ヶ年の再設定）

年間貸付料：＊＊＊＊＊＊円

所在地につきましては資料４を、調査書は１６ページの別添

４をご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

番号３の説明が終わりましたので、現地調査の報告を皆川委

員よりお願い致します。

こちらも同じ日に行って参りました。＊＊＊＊が水田を引き

続き、ということで再設定のため問題ないと思われます。

ありがとうございます。現地調査の報告が終わりましたので、

ご意見を伺います。いかがでしょうか。

【全員異議なしの声】

番号３につきましては、原案のとおり決定致します。

続きまして、番号４について、事務局より説明願います。

◎番号４

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・外１筆

地目（公簿）：全て原野

地目（現況）：全て畑

面積：２筆合計６０，０００㎡

利用権を設定する者（貸主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊

利用権の設定を受ける者（借主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

期間：令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで

（５ヶ年の再設定）

年間貸付料：＊＊＊＊＊＊＊円

所在地につきましては資料５を、調査書は１７ページの別添

議  長

５番 皆川委員

議  長

議  長

事務局長

議  長

５番 皆川委員

５をご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

番号４の説明が終わりましたので、現地調査の報告を皆川委

員よりお願い致します。

報告致します。こちらも昨年度まできちんと畑が作付されて

いましたので、再設定のため問題ないと思われます。

ありがとうございます。現地調査の報告が終わりましたので、

ご意見を伺います。いかがでしょうか。

【全員異議なしの声】

番号４につきましては、原案のとおり決定致します。

続きまして、番号５について、事務局より説明願います。

◎番号５

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊＊外６筆

地目（公簿）：

① 畑：＊＊＊＊＊・＊＊＊＊＊・＊＊＊＊＊＊

② 田：①以外の土地全て

地目（現況）：全て田

面積：７筆合計３６，７６３㎡

利用権を設定する者（貸主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

利用権の設定を受ける者（借主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

期間：令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで

（５ヶ年の再設定）

年間貸付料：＊＊＊＊＊＊＊円

所在地につきましては資料６を、調査書は１８ページの別添

６をご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

番号５の説明が終わりましたので、現地調査の報告を皆川委

員よりお願い致します。

報告致します。こちらも水田で、再設定のため問題ないと思

われます。

議  長

議  長

事務局長

議  長

５番 皆川委員

議  長

議  長

事務局長

ありがとうございます。現地調査の報告が終わりましたので、

ご意見を伺います。いかがでしょうか。

【全員異議なしの声】

番号５につきましては、原案のとおり決定致します。

続きまして、番号６について、事務局より説明願います。

◎番号６

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

地目（公簿）：原野

地目（現況）：畑

面積：３０，０００㎡

利用権を設定する者（貸主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊＊

利用権の設定を受ける者（借主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

期間：令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで

（５ヶ年の再設定）

年間貸付料：＊＊＊＊＊＊＊円

所在地につきましては資料７を、調査書は１９ページの別添

７をご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

番号６の説明が終わりましたので、現地調査の報告を皆川委

員よりお願い致します。

報告致します。これは先程の＊＊＊＊＊＊＊＊の畑で、昨年

度まで作付されていますので、再設定のため問題ないと思われ

ます。

ありがとうございます。現地調査の報告が終わりましたので、

ご意見を伺います。いかがでしょうか。

【全員異議なしの声】

番号６につきましては、原案のとおり決定致します。

続きまして、番号７ついて、事務局より説明願います。

◎番号７

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

議  長

５番 皆川委員

議  長

議  長

１２番 宮本委員

議  長

議  長

事務局長

地目（公簿）：田

地目（現況）：畑

面積：１０，９９２㎡

利用権を設定する者（貸主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

利用権の設定を受ける者（借主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

期間：令和５年４月１日から令和１４年１２月３１日まで

（９年８ヶ月の再設定）

年間貸付料：＊＊＊＊＊＊円

所在地につきましては資料８を、調査書は２０ページの別添

８をご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

番号７の説明が終わりましたので、現地調査の報告を皆川委

員よりお願い致します。

報告致します。こちらはハウスで、再設定のため問題ないと

思われます。

ありがとうございます。現地調査の報告が終わりましたので、

ご意見を伺います。いかがでしょうか。

【宮本委員、挙手】

宮本委員、お願い致します。

こちら、＊＊＊＊＊＊＊＊円ですよね。反価設定が少々高い

気がしたのですが、これは…

暫時休憩致します。

【暫時休憩】

暫時休憩を解いて再開したいと思います。番号７につきまし

ては、よろしいでしょうか。

【全員異議なしの声】

番号７につきましては、原案のとおり決定致します。

続きまして、番号８ついて、事務局より説明願います。

◎番号８

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・外３筆

議  長

５番 皆川委員

議  長

議  長

事務局長

地目（公簿）：

① 畑：＊＊＊＊＊＊

② 原野：①以外の土地全て

地目（現況）：全て畑

面積：４筆合計２４，０００㎡

利用権を設定する者（貸主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

利用権の設定を受ける者（借主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

期間：令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで

（５ヶ年の再設定）

年間貸付料：＊＊＊＊＊＊＊円

所在地につきましては資料９を、調査書は２１ページの別添

９をご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

番号８の説明が終わりましたので、現地調査の報告を皆川委

員よりお願い致します。

報告致します。こちらも昨年度まで作付されています。再設

定のため問題ないと思われます。

ありがとうございます。現地調査の報告が終わりましたので、

ご意見を伺います。いかがでしょうか。

【全員異議なしの声】

番号８につきましては、原案のとおり決定致します。

議案第３号につきましては、原案のとおり決定致します。

日程第７・議案第４号「農用地利用集積計画（使用貸借）に

ついて」を上程致します。２件ございますが、一括で事務局よ

り説明願います。

はい、ご説明致します。このことについて、農業経営基盤強

化促進法第１８条第１項の規定に基づき、利用権設定の可否に

ついて審議を求めます。

◎番号１

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊外８筆

議  長

５番 皆川委員

地目（公簿）：

① 山林：＊＊＊＊＊＊

② 畑：①以外の土地全て

地目（現況）：全て畑

面積：９筆合計２７，３７１㎡

利用権を設定する者（貸主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

利用権の設定を受ける者（借主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

期間：令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで

（５ヶ年の再設定）

所在地につきましては資料１０を、調査書は２２ページの別

添１０をご参照願います。

◎番号２

土地の表示：＊＊＊＊＊＊＊＊＊外２筆

地目（公簿・現況）：全て畑

面積：３筆合計５，４７９㎡

利用権を設定する者（貸主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊

利用権の設定を受ける者（借主）：

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊・＊＊＊＊

期間：令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで

（５ヶ年の再設定）

年間貸付料：＊＊＊＊＊＊＊円

所在地につきましては資料１１を、調査書は２３ページの別

添１１をご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

説明が終わりましたので、現地調査の報告を皆川委員よりお

願い致します。

報告致します。これらも昨年度まで作付されているような状

態でしたので、再設定のため問題ないと思われます。

議  長

議  長

事務局長

議  長

議  長

議  長

事務局長

ありがとうございます。現地調査の報告が終わりましたので、

ご意見を伺います。いかがでしょうか。

【全員異議なしの声】

議案第４号につきましては、原案のとおり決定致します。

日程第８・議案第５号「農地等の利用の最適化の推進に関す

る指針について」を上程致します。事務局より説明願います。

はい、「農業委員会等に関する法律」第７条の規定に基づき、

森町農業委員会の指針を定めることについて審議を求めます。

資料の別添１２をご覧下さい。昨年作成したばかりですが、

４月１日施行の改正農業委員会法により、指針に掲げる内容も

変わったため、改めて作成しなければなりません。これは「森

町の基本構想」を参考に作成したものです。総会決定後には、

ホームページで公表することとなっておりますので、ご理解の

程宜しくお願い致します。以上です。

今、事務局から説明がありましたとおり、農業委員会法の改

正に伴って作成されたものですが… 事前に配布して目は通さ

れているかとは思いますが、この内容でよろしいでしょうか。

…暫時休憩致します。

【暫時休憩】

暫時休憩を解いて再開したいと思います。様々な意見が出ま

したけれども、この内容でよろしいでしょうか。

【全員異議なしの声】

議案第５号につきましては、原案のとおり決定致します。

日程第９・議案第６号「令和５年度最適化活動の目標の設定

等について」を上程致します。事務局より説明願います。

はい、「農業委員会等に関する法律」第６条第２項の規定に基

づき、令和５年度最適化活動の目標の設定等について審議を求

めます。

資料の別紙様式１をご覧下さい。１ページ目は、農林業セン

サスなどからの数字となっております。２ページ目は、農地の

集積の目標と遊休農地の解消の目標となっております。３ペー

ジ目は、農業委員の活動日数についてですが、昨年同様、月１

議  長

議  長

１２番 宮本委員

事務局

議  長

議  長

事務局長

議  長

日を目標と致しました。

最適化活動の目標の設定等については、総会決定後に北海道

農業会議に確認していただき、ホームページで公表することと

なっております。その後、渡島総合振興局にも報告することと

なっております。以上です。

説明が終わりましたので、ご意見を伺います。いかがでしょ

うか。

【宮本委員、挙手】

宮本委員、お願い致します。

先程＊＊＊＊＊いらっしゃって、新規参入するというような

お話ありましたが、あの方は４月１日からというふうになって

いたので令和５年度からの…

５年です。

…「設定」ということですので、このようなことで作成致し

ましたが、ご了承いただければと思います。よろしいでしょう

か。

【全員異議なしの声】

議案第６号につきましては、原案のとおり決定致します。

日程第１０・議案第７号「下限面積（別段面積）の廃止につ

いて」を上程致します。事務局より説明願います。

はい、農地法第３条第２項第５号について、農業経営基盤強

化促進法等の一部を改正する法律（令和４年法律第５６号。以

下「改正法」という）第５条の規定により削除されることとな

り、改正法の施行日以降、改正前の農地法第３条第２項第５号

に規定する面積（以下「下限面積」という）の要件は適用され

ません。したがって、森町においての下限面積することについ

て審議を求めます。

令和５年４月１日より、農地法第３条の許可要件の一つであ

る「下限面積要件」が廃止されます。尚、それ以外の要件は今

後も継続されます。以上です。

説明が終わりましたので、ご意見を伺います。いかがでしょ

うか。…これも国の方で法律が改正されて廃止されるというこ

議  長

とで… よろしいですね。

【全員異議なしの声】

議案第７号につきましては、原案のとおり決定致します。

本日、付議されました案件につきましては、全て原案のとお

り可決致しました。これで第３回定例総会を終了致します。あ

りがとうございました。

森町農業委員会規程第１９条第２項の規定により署名する。

森町農業委員会会長 猪子 和博

議事録署名委員

議事録署名委員